
'Urve b. el-Verd (nşr. Muhammed b. Şe
neb, Kah i re 1923; Cezayir- Paris 1926; nşr. 
Abdülmuln ei-Mülevvahl, Dımaşk 1966; 
nşr. Red ei-Esmer, Beyrut I 994 ); Divanü 
Kays b. el-f:latim (nşr. Nas ırüdd in ei
Esed. Kahire 1962); Divanü'n-Nabiga 
ez-Zübyani (nşr. Şükrl Faysal. Beyrut 
1968; nşr. Muhammed Tahir b. Aşur, Tu

nus 1976); Divanü Tarafe (nşr. Ahmed b. 
Emin eş-Şinkitl, Kazan I 909); Divanü'l
Ijansa' (nşr. Lu vis Şeyh o, Beyrut I 305/ 
ı 888) İbnü's-Sikklt. sahabi Abbas b. Mir
das'ın divanını da tertip etmiş. ancak eser 
günümüze kadar gelmemiştir. 

Müellifin kaynaklarda adı geçen diğer 
eserleri de şunlardır: el-Beyan, ed-Du'tl', 
Ebyatü'I-me'ani, el-Ecnas, el-Emşal, es
Sere ve'l-licam, Serikiitü'ş-şu'ara' ve 
me'ttefekii 'aleyh, Tabakiitü'ş-şu'ara', 
el-Ensab, el-Enva', el-Eşvat, el-Eyyam 
ve'l-leyali, Fa'ale ve ef'ale, el-Fark, Ga
ribü'l-Kur'an, Ijalku'l-insan, el-f:laşe
rat, el-İbil, Me'ani'ş-şi'r, Me'ani'ş-şi'r 
el-Kebir, Me'ani'ş-şi'r eş-şagir, el-Mü
şenna ve'I-mübenna ve'l-mükenna, 
el-Mü?,ekker ve'l-mü'enneş, en-Nebat 
ve'ş-şecer, en-Nevadir, et-Taşgir, et
Tevsi'a ii keJQmi'l-'Arab, el-VülpJ.ş (bu 
eserler için bk. el-HurCıfiŞelaşetü kütüb 

içinde. nşr. RamazanAbdüttewabl. s. 66-77). 
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Iii NASUHİ ÜNAL KARAARSLAN 

ı 
İBNÜ's-SUKAl 

ı 

C.sı: Lö..::ıJ ' ..:r. ' ) 
Fazlullah b. Ebi 'I-Fahr el-Muvaffak 

ei-Katib en-Nasranl 
(ö. 726/1326) 

L 
Hıristiyan tarihçi ve kiitip. 

_j 

Muhtemelen 626 (1229) yılında Dı
maşk'ta doğdu. Memlük Devleti'nin Dı
maşk divanlarında çalıştı. 01vanü'l-mür
teceat, Dlvanü'l-mevaris ve 01vanü'l-birr'
de katip olarak görev yaptı. Daha sonra 
devlet hizmetinden ayrılarak kendini ilmi 
çalışmalara veren İbnü's-Sukai Dımaşk'
ta öldü. Güvenilir, zeki ve kültürlü bir hı
ristiyan olan İbnü's-Sukal'nin Tevrat ve 
İncil'i ezbere bildiği. dört İncil'i tek bir ki
tap haline getirerek aralarındaki farkları 
ve ortakyönleri gösterdiği. ayrıca bu ese
ri Latince. Süryanice ve İbranice gibi dil
lere çevirdiği rivayet edilir. 

İbnü's-Sukal'nin günümüze ulaşan Ta
li Kitabi Vefeyati'l-a'yan adlı eseri, İbn 
Halilkan'ın Vefeyatü'l-a'yan'ının zeyli 
olup 658-725 ( 1260-1325) yılları arasında 
ölen kişilerin biyografilerini ihtiva eder. 
İbnü's-Sukai. müslümanların geliştirdik
leri vefeyat türünde kitap yazan ilk hıris
tiyan müellif olarak bilinir. Bölgede yaşa
yan hıristiyanların Haçlılar ve Moğollar'la 
iş birliği yaptığı ve bunun sonucu olarak 
müslüman- hıristiyan ilişkilerinin gergin
leştiği bir dönemde yaşayan İbnü's-Sukai 
eserinde ihtiyatlı bir üs!Qp kullanmış, ol
dukça tarafsız davranmakla beraber hı
ristiyanların biyografilerini daha uzun 
tutmuştur. Müslüman tarihçilerin lanetle 
andığı Moğollar hakkında lehte ve aleyh
te bir yorum yapmamıştır. Müellifin Ebu 
Şame ei-Makdisi. İbn Abdüzzahir, İbnü'I
Adim ve İbn Şeddad i!e hıristiyan tarihçi 
Mekin b. Amld'in kitaplarından istifade 
ederek hazırladığı eser, Memlük Devleti'
nin Dımaşk'taki yönetimi hakkında önem
li bilgiler içerir. Dımaşk'taki Memlük dev
let adamlarının yolsuzluk ve suistimalie
rinden bahseden tek müellif olan İbnü's
Sukai. eserde Memlükler dönemi hakkın
da şahsi gözlemlerine dayalı orüinal bilgi
lerin yanı sıra gayri müslim azınlıklar, si
yasi ve iktisadi durum, Moğollar'la yapı
lan ticaret. devlet teşkilatı. casusluk fa
aliyetlerine dair bilgiler vermiştir. Safedi 
gibi daha sonraki müellifler tarafından 
kaynak olarak kullanılan eserin Paris Bib
liotheque Nationale'de mevcut nüshası 
Jacqueline Sublet tarafından Fransızca 

iBNÜ's-SORI 

tercümesiyle birlikte neşredilmiştir (Dı
maşk 197 4 ). İbnü's-Sukal'nin kaynaklarda 
adı geçen eserleri de şunlardır: Zeylü 
TariJ;i'l-Mekin b. el-'Amid, MuJ;taşarü 
Vefeyati'I-a'yan ve Veteyatü'I-mutri
bin. 
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lt.! AsRi ÇuBUKÇU 

İBNÜ's-sOru 

(-s)~' ..:r.') 
Ebu Mansur Reşidüddin 

b. Ebi'I-Fazi b . Ali es-Sur! 
(ö. 639/1242) 

Botanikçi ve hekim. 
_j 

Tanınmış bir ailenin çocuğu olarak Sur 
şehrinde doğdu (573/1177) ve öğrenimi
nin önemli bir kısmını orada gördü. Dı
maşk'ta Muvaffakuddin Abdülaziz es-Sü
lemi ve Abdüllatif ei-Bağdadl'den tıp tah
sil ettikten sonra iki yıl Kudüs'teki hasta
hanede hekimlik yaptı. Burada ayrıca ba
sit ilaçlar alanında otorite sayılan Ebü'I
Abbas ei~Ceyyani ile tanışıp dost oldu ve 
tecrübelerinden önemli ölçüde yararlandı. 
Botan ik alanında araştırma yapma zevki
ni Ceyyanl'den aldığı sanılmaktadır. Eyyu
bi hanedanından ei-Melikü'I-Adil Ebu Be
kir b. Eyyub 612 (1215) yılında Mısır'a gi
derken Kudüs'e uğradı ve İbnü's-Surl'yi 
özel hekimi olarak beraberinde götürdü. 
Onun ölümü üzerine oğlu el-Melikü'I-Mu
azzam Isa'nın hizmetine giren İbnü's-Suri 
hayatının en parlak günlerini bu dönem
de yaşadı. Bu sıralarda Dimyat önlerinde 
Haçlılar'la yapılan savaşlara katılarak ya
ralı ları tedavi ettiği bilinmektedir. Emir 
lsa'nın arkasından yerine geçen oğlu ei
Melikü'n-Nasır Davud. kendisine devlet 
bütçesinden bağlanan maaşın devamına 
karar verdi ve onu hekimbaşılık görevine 
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getirdi (624/1227). el-Melikü'n-Nasır Ke
rek'e giderken İbnü's-Sur! Dımaşk'ta ka
larak tıp öğretimiyle meşgul oldu ve el
Melikü'l-Muazzam döneminde telifine 
başladığı Edviyetü't-tirya]fı'l-kebir adlı 

eserini tamamladı (İbn Ebu Usaybia, s. 
699-700); 1 Receb 639 'da (5 Ocak 1242) 
burada vefat etti. 

İbnü's-Sur! ilaç yapımında kullanılan 
bitkileri kök, gövde, yaprak, çiçek ve mey
veleriyle tanıtmak üzere bir ressam la bir
likte Lübnan, Filistin ve Şam bölgelerini 
dolaşmış, her bitkinin gelişme, olgunlaş
ma Ve kuruma safhalarında renkli resim
lerini çizdirerek ilk defa İslam bilim tari
hinde tıbbi bitkileri görsel yolla da tanı
tan geniş bir ansiklopedi vücuda getir
mişti. Onun bu mümtaz konumuna rağ
men çağdaşı botanikçi İbnü'l-Baytar'ın 
eserinde adının hiç geçmemesi dikkati 
çekmekte ve bu durum aralarında süre
gelen rekabetten kaynaklanan kıskanç
lıkla yorumlanmaktadı r. İ bnü's-Sur! hak
kında en sağlıklı bilgiyi meslektaşı ve 
dostu İbp Ebu Usaybia vermekte ve yaz
dığı bir kasidede onun için "ilimde Allah'
tan sonra mürşidim" demektedir (a.g.e., 
S. 700) 

Eserleri. 1. Teı;kiretü'l-keJ:ıJ:ıalin (el

Kafi {f tıbbi'l-'uyü.n). Göz hastalıklarına 
dairdir. Müellifin kaynaklarda adı geçen 
beş eserinden sadece bu kitap günümüze 
ulaşmıştır (Darü'l-kütübi'z-Zahiriyye, nr. 
218/2) Z. el-Edviyetü'l-mütrede. İ bn 
Ebu Usaybia, basit ilaçları konu alan ve 
İbnü's-Sfiri'nin ilaç yapımında kullanılan 
bitkilerin renkli resimlerini devamlı ola
rak kendisiyle birlikte bulundurduğu bir 
ressama çizdirdiğini belirttiği bu kitap
tan sitayişle söz etmekte (a.g.e., s. 703), 
eserin Arap dilinde bitkilere dair ilk re
simli kitap olduğu kaydedilmektedir (Sar
ton, 11/2, s. 649; Ali Abdullah ed-Difa', s. 
237). 3. Edviyetü't-tirya]fı'l-kebir. Ze
hirlenmelere karşı panzehirleri konu alan 
bu çalışmanın müstakil bir eser mi yoksa 
el-Edviyetü'l-müfrede'nin içinde bir bö
lüm mü olduğu husus u kesin olarak bilin
memektedir. 4. er-Red 'ala Kiti'ıbi'l-Bul

gö.ri fi'l-edviyeti'l-mütrede . Adından, 
Taceddin el-Bulgarl'nin basit ilaçlar hak
kındaki kitabına reddiye mahiyetinde ya
zıldığı anlaşılmaktadır. S. Te'fıli]f ve fe
vfı'id ve vaşayfı tıbbiyye. Müellif, bazı 
tıbbi bilgileri ve hekimlik ahlakıyla ilgi
li görüşlerini içeren bu eşerini İbn Ebu 
Usaybia'ya hediye etmiş, o da 'Uyunü'l
enba'da teşekkür mahiyetinde yazdığı 
kaside ile gönderdiği mektubun dlbace
sineyervermiştir (s. 700-701). 
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Iii AYŞEGÜL DEMİRHAN ERDEMİR 

İBNÜ's-SÜBKi 

(bk. SÜBKİ, Tiiceddin). 

İBNÜ's-SÜMNE 
(~f .,)!1) 

Muhammed b. İbrahim 
{ö. 454/1062) 

Sicilya'da hüküm sür en 
son müslüman emirlerden. 

_j 

_j 

Sicilya'da Kelbl hakimiyetinin sona er
mesinin ardından adada iktidarı ele geçi
ren müslüman kumandanlardan biridir. 
445 (1053) yılında son Kelbl emlri Hasan 
es-Samsam'ın azli üzerine Sicilya çeşitli 
emirliklere bölünmüştü. Emir Abdullah b. 
Menküd Marsala, Mazera. Şakka'yı (Sci
acca) ve batı tarafındaki ovaları, İbnü'l
Hawas lakabıyla tanınan kumandan Ali b. 
Ni'me ise Kasryane (Castrogiovanni), Cir
cent (Girgenti) ve Kasrülcedld'i (Castrono
va), İbnü'l-Miklatl de Kataniye (Catane) 
şehrini hakimiyetleri altına aldılar. İbnü's- . 
Sümne, 444-451 ( 1 053-1 059) yıllarında 
adanın doğu sahilincieki Siraküsa'yı (Syr
acuse) ele geçirdi ve İbnü ' l-Miklatl'nin 
üzerine yürüyerek Kataniye'yi hakimiye
ti altına aldı . Meydana gelen çarpışmada 
İbnü'l-Miklatl'nin ölmesi üzerine İbnü's
Sümne onun dul kalan eşi Meymüne ile 
evlendi. Meymüne. Kasryane'ye hakim 
olan kumandan İbnü'l -Hawas'ın kız kar
deşiydi. İbnü's-Sümne, daha sonra İbn 
Menküd'u da yenerek onun hakimiyetin-

deki yerleri de ele geçirdi. Kadir- Billah la
kabıyla Belerm'de (Palermo) kendi adına 
hutbe okuttu. 

Eşiyle arasında çıkan bir mesele yüzün
den İbnü's-Sümne kayınbiraderi İbnü'l
Hawas ile karşı karşıya geldi ve iki ku
mandan adanın hakimiyeti konusunda 
mücadele etmeye başladı. İbnü'l-Hawas'ı 
kuşatan İbnü's-Sümne, yenilince onu gay
ri müslimlerle birlikte hareket ederek di
ze getirmeye karar verdi. Müslüman ta
rihçilere göre Sicilya adasının tamamının, 
Avrupa kaynaklarına göre ise bir kısmı
nın hakimiyetini. kendisine yardım et
melerine karşılık İtalya'nın güneyindeki 
Normanlar'a teklif etti. Oğullarından bi
rini de rehin olarak onlara gönderdi. İb
nü's-Sümne'nin bu şekilde davranması

nın sebebi, Normanlar'ın adada hakimi
yet kurduktan sonra adayı ona teslim 
edeceklerini sanmasıydı. Sicilya'daki 
müslüman varlığını kendilerinin İtalya'da
ki varlıkları açısından bir tehlike olarak 
gören ve adanın verimli topraklarında 
gözleri olan Normanlar bu teklifi adanın 
işgali için bir fırsat kabul ettiler. Kont 
Roger d'Hauteville 453 ( 1061) yılının Şu
bat ayında Messine'ye hücum etti, ancak 
hezimete uğrayarak geri çekildi: İbnü's
Sümne de Kataniye'ye sığınmak zorunda 
kaldı. Normanlar birkaç ay sonra yaptık
ları saldırıda Messine şehrini ele geçirdi
ler. İbnü'l-Hawas'ı Kasryane şehrinde ku
şattılarsa da ele geçirmeye muvaffak ola
madılar. Bununla birlikte birçokyerleşim 
yerini zaptettiler ve çok sayıda müslüma
nı esir aldılar: müslümanların birçoğu da 
hayatını kaybetti. Bölgede yaşayan hıris
tiyan halk ise Normanlar'ın idaresi altına 
girdi. Düşmanıarına boyun eğdirmek için 
saldırılarına devam eden İbnü's-Sümne 
bir çarpışma sırasında öldürüldü. 
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